Reverendo in Christo patri ac domino B. Treverorum archiepiscopo Johannes decanus ecclesie s. Marie Wesaliensis et pastor ibidem, nec non Hermannus et Fridericus presbiteri, eiusdem ecclesie canonici, reverenciam et honorem. Dominacioni vestre constare volumus per presentes, quod Emelricus clericus, presencium exhibitor, Henricus et Johannes fratres eiusdem de scitu et iussu

<sup>1</sup> Denn die drei römischen Fristen wurden edicta genannt und umfaßten dreißig Tage.

<sup>2</sup> Die deutschen waren um die Hälfte länger nach der gallischen Eintheilung, die französischen aber dauerten vier Monate zwanzig Tage. Guérard cart. de S. Victor 2, 327.

Emelrici militis de Schönemburch, patris eorundem, una cum eodem patre eorum *in nos manus mittentes violentas captivos in dicto castro detinuerunt per quatuor dies et noctes in loco tenebroso ferreis compedibus mancipatos.* ad quod factum dum predicti fratres procederent, duos secum famulos, Volmarum videlicet et Wernerum, ipsorum fratrum propositum ignorantes, duxerunt, quorum unus, videlicet Wernerus, tantum manus in me Hermannum predictum misit violentas. Verum quia inter nos ex una parte et Emelricum predictum patrem, filios et famulos prenotatos ex altera vera pacis ordinata concordia nobis ab eisdem est plenarie satisfactum, paternitati vestre cum ipsis et pro ipsis suum delictum recognoscentibus supplicamus humiliter et devote, quatinus eisdem ex misericordia solite pietatis absolucionis beneficium impendatis. In cuius rei testimonium sigillum mei decani predicti, quo nos Hermannus et Fridericus predicti usi sumus et contenti, presentibus est appensum. Datum Elyzabeth vidue anno dom. m<sup>o</sup>. cc<sup>o</sup>. nonagesimo quarto.

Orig. im gräf. Degenfeld-Schönburgischen Archiv zu Eybach bei Geislingen. Parabolisches Siegel in dunklem Wachs, stehende Maria mit dem Jesuskinde auf dem Arme. Umsch. . . IO . DE . . . . SCE . MARIE : WESALI . . .

3. Päpstliche Restitution eines Geistlichen, der sich an obigem Vergehen betheiligte hatte. 13. Sept. 1294.

Venerabili in Christo patri . . dei gracia archiepiscopo Treverensi frater Matheus miseratione divina Portuensis et s. Rufine episcopus salutem et sinceram in domino caritatem. Lecta per nos sanctissimo patri et domino, dom. Celestino divina providentia pape quinto, dilecti in Christo Elmerici de Schonenburg clerici vestre diocesis continebat, quod ipse olim Johannem decanum, Hermannum ac Fridericum presbiteros canonicos ecclesie Wesaliensis, predictae diocesis, cepit, ipsos in loco tenebroso per dies aliquot detinendo, qui tandem restituti fuerunt pristinae libertati. *Et cum in Maguntinensi et Treverensi conciliis sit statutum, ut filii, quorum parentes clericos captivarunt, non debeant promoveri ad ordines vel ad beneficia ecclesiastica aut ad aliquas alias dignitates, et pater dicti Elmerici et ipse Elmericus sepredictus decanum et presbiteros ceperint et detinuerint aliquamdiu captivatos, tamen passis iniuriam estitit plenarie satisfactum. Quare idem clericus sedem apostolicam adiens provideri sibi super hoc per eam humiliter supplicavit. Ad vos igitur clericum remittentes eundem auctori-*

tate domini pape, cuius penitentiarie curam gerimus, et eius speciali mandato vive vocis super hoc oraculo nobis facto, paternitati vestre committimus, quatinus si est ita, ipsum a canonis sententiis reatu excessus huiusmodi absolvatis iuxta formam ecclesie consuetam et iniuncta ei pro culpe modo penitentia salutari ac aliis, que talibus debent et consueverunt iniungi, ac quod non obstantibus statutis conciliorum huiusmodi ad sacros ordines promoveri, ecclesiastica beneficia, personatus seu dignitates libere recipere ac retinere possit, impedimento non obstante predicto dispensentis auctoritate et mandato predictis misericorditer cum eodem, prout secundum dominum anime sue saluti videritis expedire, si aliud canonicum non obsistat. Datum Aquile idib. Sept., pontificatus dom. Celestini pape quinti anno primo.

Orig. in demselben Archiv, mit parabolischem Siegel in rothem Wachs, schön gearbeitet. Ein gothisches Portal, oben im Giebelfelde die Kreuzigung, unten in zwei Nischen zwei Heilige, zu Füßen in einem Spitzbogen ein knieender Bischof. Umsch. † S'. PRIS . MATHI . ORD' . MINOR' . DEI . GRA . EPI . PORTVEN . ET . SCE . RYFINE.

Obige cursum gedruckte Stelle bezieht sich auf das Mainzer Provinzialstatut von 1261. § 1. S. Ztschr. f. d. Gesch. d. Oberrh. Bd. 4, 259.

4. Gutachten zweier Canonisten über den Verdacht der Simonie bei einer Schenkung. Vor 1354.

Facti cuiusdam series sic narratur. Laycus quidam jus seu jura patronatus quarundam ecclesiarum parochialium, sibi competencia ab antiquo, pure, liberaliter et sine omni pacto contulit cuidam monasterio ordinis Cystericiensis, deinde processu temporis idem monasterium jus sibi in quadam curia et suis attinenciis competens et sibi plane inutile liberaliter sine omni pacto et conditione donat layco predicto, cuius municiones ipsi monasterio sunt vicine et potens est possessiones monasterii defensare. Ex hoc facto dubitari dicitur apud quosdam, primo, utrum monasterium jura patronatus, sibi taliter collata, licite recipere potuerit et licite valeat retinere; secundo, cum hic spiritualia seu spiritualibus annexa cum temporalibus concurrere videantur, an potuerit idem monasterium jus curie predictae ipsi layco taliter donare absque metu seu vicio symonie.

Circa primum de plano videtur dicendum, quod collatio talis licita sit et juri amica, et sic monasterium jura ipsa licite receperit, eciam si dyocesani consensus non accessit, ut probat *Decr.*

*unica de jure patronatus in prin. li. VI*<sup>1</sup>, cum per tales collationes melior fiat condicio ecclesiarum apud patronos ecclesiasticos quam laycos; *ar. II. q. VII. Laycos*<sup>2</sup>. *Extra, de hiis que fi. a prela. cum apostolica* (c. 7 X. 3, 10) et quia per hoc res redit ad sui naturam, quod facile fit *XXXV di. ab exordio*<sup>3</sup>. Summa eciam est ratio, que pro religione facit, *ff. de reli. et sump. fu. l. sunt persone in fi.*<sup>4</sup>, ex quo satis dici potest, quod monasterium jura ipsa licite valeat retinere, quod enim legitime factum est, penam non meretur. *L. Graccus C. de adult.* (C. 4 Cod. 9, 9), et procedit hoc, eciam si laycus ea mente, spe et intencione donasset et monasterium ea mente recepisset, quod aliquid temporalitatis esset a monasterio postmodum recepturus, ex quo ad pactum processum non fuisset, ut infra dicitur.

Ad secundum responderi potest et dici, quod monasterium salva forma in alienandis rebus ecclesiasticis statuta et ex institutionibus sui ordinis indicta, secundum ea, que in serie facti supra narrantur, donacionem curie facere potuit absque metu et symonie vicio actualis videlicet et convencionalis, que sic describitur: symonia est spiritualium seu annexorum spiritualibus ex pacto etc. secundum Hostiensem, qui ita notat in summa *de sy. § 1 circa medium*, et in *lectura e. c. tua nos circa medium*. Symoniam autem mentalem monasterium et laycus committere possent, si hac intencione jura patronatus collata et recepta fuissent, ut quasi compensando layco curia donaretur, quod si fecissent, quamvis peccassent, ut in *decr. c. tua in fi.* (Cap. 34 X. 5, 3), collata tamen hinc inde et recepta dimittere vel resignare pro tali symonia non tenerentur, cum talis symonia per solam penitentiam valeat aboleri, ut probatur *Extra de sy. c. ult.* (Cap. 46 X. 5, 3), et sic ut sola voluntate commissa fuisset, sic sola voluntate penitenciali purgari posset, *Extra de regul. jur. c. I.* (C. 1 X. 5, 41) *et noa. I. q. I. c. II.*<sup>5</sup>; et procedit hoc maxime in hiis, que symoniaca sunt, quia prohibita ut in proposito, in quibus non sufficit sola voluntas, nisi progrediatur ad actum paciscendi, non sic in hiis, que prohibita sunt, quia symoniaca, de quibus *noa. I. q. III, salvator*<sup>6</sup> *Extra de offic. del. ex parte cum si.*<sup>7</sup> et sic *no. Innoc. et Host. in decr. c. tua nos ad fi., Host. et Bened. in decr.*

<sup>1</sup> Cap. un. lib. 3 tit. 19 in sexto. <sup>2</sup> Can. 2. 3. caus. 2 quæst. 7.

<sup>3</sup> Can. 2 dist. 35. <sup>4</sup> L. 43 D. 11, 7. <sup>5</sup> Caus. 1. q. 1 can. 2.

<sup>6</sup> Caus. 1. q. 3. can. 8. <sup>7</sup> Cap. 12 X. 1, 29.

*c. ex parte, et arch. in rosario I. q. I. c. II.* Si igitur de pacto exteriori non constat, videtur quod super intencione huiusmodi interiori suis sint conscienciis relinquendi et presertim ipsi religiosi, pro quibus est forcius presumendum; ecclesia enim non iudicat de occultis, ut in *decr. c. tua nos in fi. et in c. parte in fi. cum si.*

Et ita ego Cunradus de Gotramstein, canonicus ecclesie Spi-  
rensis, salvo maiorum meorum iudicio, credo ad presens in pre-  
missis dicendum et tenendum per iura predicta et alia ad idem  
facientia, que brevitatis intuitu ad presens obmittuntur, sigillum  
meum appendens in testimonium super eo.

Et quia quod iuri et rationi consonum est, est a viris scienti-  
ficis approbandum, quapropter ego magister Henricus de Erpach  
canonicus Wormaciensis, salvo maiorum meorum consilio, cum ho-  
norabili viro magistro Cunrado predicto per omnia concordo, mo-  
tus allegacionibus iurium predictorum, appendens sigillum meum  
in approbacionem prescriptorum.

Orig. zu Karlsruhe. Beide Siegel sind durch Feuer zerschmolzen  
und ganz abgegangen. Auf der Rückseite der Urkunde ist von etwas  
späterer Hand bemerkt, daß dieses Gutachten das Patronatrecht der  
Kirche zu Hierstein betraf.

Über den Verfasser und das Alter dieses Gutachtens gibt folgende  
Stelle aus dem Necrol. Spir. vet. f. 52, b. Auskunft: Anno dom.  
1354 (7. März) obiit magister Cunradus de Godramstein, prepo-  
situs sancte trinitatis et canonicus Spirensis. Er machte mehrere  
Stiftungen. In Kemling's Urk.-B. der Bisch. v. Speier 1, 558 kommt  
er als Probst des Stifts S. German bei Speier im Jahre 1344 vor.  
Godramstein liegt westlich bei Landau. Den Heinrich von Erbach führt  
*Schannat*, hist. Worm. 1, 102 aus Urkunden vom Jahr 1330 an,  
und zählt ihn zu den Schenken von Erbach; bei Simon, Gesch. der  
Grafen von Erbach (Stammtafel I) kommt er nicht vor. Als Beweis  
der kirchenrechtlichen Studien damaliger Stiftsgeistlichen ist diese Ur-  
kunde von Werth.

5. Executorischer Zahlungsbefehl der Proceßkosten gegen einen in  
contumaciam verurtheilten Pfarrer. 12. Aug. 1425.

Officialis domini prepositi ecclesie Maguntine honorabilibus  
viris, dom. archipresbitero et camerario sedis Odernheim<sup>1</sup>, nec  
non plebano in Ensheim<sup>2</sup> ceterisque plebanis, viceplebanis et di-  
vinorum rectoribus nobis subiectis salutem in domino cum noticia

<sup>1</sup> Gauodernheim im Cant. Alzey. <sup>2</sup> Bei Wörrstadt.

subscriberum. Orta dudum inter honestum virum dom. Fridericum, plebanum in Spysheym <sup>1</sup>, actorem ex una, et religiosas dominas abbatisam et conventum monasterii in Syon <sup>2</sup>, Maguntinensis diocesis, reas de et super congrua porcione sive competencia, nec non decima minuta, et earum occasione materia questionis, nos servatis servandis interlocutoriam, per quam inter cetera causam et partes huiusmodi ad diocesanum remittendum duximus et remisimus, eundem actorem reis prefatis in expensis, premissorum occasione factis, legitime condemnavimus, earundem expensarum taxatione nobis in posterum reservata; que quidem nostra interlocutoria sententia, nulla provocacione suspensa, in rem transivit iudicatam. Subsequenter vero nobis pro parte dictarum rearum nobis extat humiliter supplicatum, quatenus ad execucionem interlocutorie procedere et expensas huiusmodi taxare dignaremur; nos ad iustas (peticiones) prefatarum rearum ac domini Johannis Zickel, ipsorum procuratoris prefatum dominum Fredericum actorem per nostras certi tenoris litteras citavimus ac citari mandavimus et fecimus, quatenus certo termino, in eisdem nostris litteris expressato, coram nobis legitime compareret in iudicio, visurus per nos fieri declaracionem expensarum, in quibus expensis, ut prefertur, dictus dominus Fridericus actor existeret per nos sentencialiter condemnatus, prout hec et alia in dictis nostris litteris execucioni debite demandatis, et in termino citacionis huiusmodi per dictum dom. Joh. Zickel procuratorem rearum iudicialiter reproductis, continetur; et deinde Friderici predicti citati et non comparentis contumacia accusata et per nos pro contumace reputato expensas huiusmodi ad tres florenos et decem et octo solid. hall., monete currentis Maguntine, et ad quinque hallens. prefatis abbatisse et conventui predictis per dom. Frydericum plebanum restituendos et persolvendos provida moderacione taxandum duximus et taxavimus per presentes, recepto ab eodem dom. Johanne Zickel procuratore, nomine procuratorio quo supra, quod tantum expendit aut necessario expendere haberet in et pro prosecucione cause et litis predictorum, solito juramento. Et demum per eundem dom. Joh. Zickel requisiti nomine procuratorio quo supra, quatenus ad execucionem taxationis expensarum huiusmodi procederemus, nos

<sup>1</sup> Spiesheim, alle drei Orte in Rheinhesfen.

<sup>2</sup> Ehemaliges Kloster, jetzt Sionerhofruine zwischen Morsheim und Mauchenheim in der bayerischen Pfalz.

attendentes, quod iusta petentibus non est denegandus assensus, vobis et cuilibet vestrum, prout fueritis requisiti, in virtute sancte obediencie et sub excommunicacionis pena, trium tamen dierum canonica monicione premissa, districte precipiendo mandamus, quatenus accedentes, quo propterea fuerit accedendum, prefatum dom. Fridericum plebanum in Spisheim diligenter et publice moneatis, quem nos eciam tenore presencium sic monemus, ut infra triginta dierum spacium post nuncium execucionis, quorum dierum decem pro primo, decem pro secundo et reliquos decem dies pro tercio et peremptorio termino ac monicione canonica eidem assignavimus, prefatis abbatisse et conventui de predictis tribus florenis, decem et octo solidis hallens. et quinque hallens. condempnatis et taxatis satisfaciat realiter et cum effectu, aut alias se componat amicablem cum eisdem; alioquin si predictus dom. Fridericus premissa facere et adimplere non curaverit, nos eundem dom. Fridericum dicto termino lapso ex nunc prout ex tunc a divinatorum officiis suspendimus per presentes, quem, ut sit suspensus, publice nuncietis. Reddite litteras sigillatas cum designacione diei et modi execucionis premissorum. Datum et actum anno dom. M<sup>o</sup>. cccc. xxv<sup>o</sup>, die duodecima mensis Augusti, presentibus ibidem honorabil. et discretis viris dom. Johanne Pannitonsoris, plebano in Albisheim <sup>1</sup>, Johanne Kogel presbitero et dom. Conrado de Maguncia presbitero testibus ad premissa vocatis pariter et rogatis. Joh. Guldinbog notarius.

Execucio processus presentis facta est per me Joh. Ulvesheimer cappellanum in Orto celi <sup>2</sup>, 17 die mensis Augusti anno ut in processu continetur.

Orig. zu Karlsruhe, es sind nur die Einschnitte zweier Siegel daran. Über solche Prozesse vgl. die Schrift von Wilh. Molitor: über kanonisches Gerichtsverfahren gegen Kleriker. Mainz 1856. 8. Da nur ein Curatus das Circular unterschrieben hat, so scheint der Pfarrer zu Spiesheim die Klägerinnen befriedigt zu haben, ehe es zum weiteren Vollzuge kam. Ein ähnliches Circular des geistlichen Gerichts zu Speier von 1297 steht in der Ztschr. f. d. G. d. D. 9, 409 f. S. auch cap. 1 X. 2, 6 in sexto. Die Proceßkosten machten in unserm Gelde 12 fl. 26 kr. S. Ztschr. f. G. d. D. Bd. 11, 93.

6. Ergebnis der Visitation des Klosters Rheinau durch den Abt von Engelberg in Unterwalden. 25. Febr. 1433.

<sup>1</sup> Südbölich von Kirchheimboland. <sup>2</sup> Himmelsgarten, ehemaliges Kloster bei Mzey. Archiv. VII. 20

Nos Johannes divina permissione abbas monasterii Montis angelorum ord. s. Ben. Const. dyoc. visitator unâ cum ven. dom. abbate in Zwifalten ord. et dyoc. predictorum, in proximo provinciali capitulo, quod celebrabatur in civitate Augusta, a dominis presidentibus et quibus interfuit deputatus, ita etiam quod uterque nostrum per se et divisim alio absente plenam potestatem visitacionis negocium habeat adimplere. Notum igitur facimus universis et singulis, quod licet minime ad huiusmodi negocia peragenda simus sufficientes et etiam nostro convisitatore predicto propter sui monasterii ardua negocia ad presens absente, tamen ut obediencie filius volentis mandatis superiorum ut merito tenemur obedire, ut non propter nostram negligenciam hoc salubre visitacionis negocium plus debito maneat in suspensio, anno igitur domini M. cccc. xxxiii<sup>o</sup>, feria quarta cinerum, que est caput jeiunii, venimus ad monasterium s. Marie et s. Findani in Rinōwia et ibidem tamquam visitator honorifice fuimus susceptus, crastino in celebrato capitulo et processu commissionis ibidem publicato et prehabita diligenti inquisitione, ut habuimus in commissis, invenimus abbatem simul et conventum minus sollicitos in regulari disciplina et modicum exercitati (l.—os) in ceremoniis monachalibus, similiter et in observancia refectorii et dormitorii negligentes, ymo aliqui propriis domibus, specialitatibus et quasi propriis usi sunt<sup>1</sup>. Attamen caritativa admonicione ipsos inducentes et recognoscentes fructum regule ac sancte reformationis observanciam statim abbas et conventus obedienter se submiserunt regulari discipline ac reformationi. Invenimus autem ornamenta, libros, calices ac alia necessaria ad divinum cultum unâ cum structuris et edificiis monasterii in laudabili satis et competenti statu, sed ut de bono ad melius et specialiter in spiritualibus progrediatur ac rigor nostri ordinis quoad divinum cultum ac aliis ceremonialibus strictius observetur, iniunximus ac precipimus prelato, ut fidelem diligenciam erga suos subditos ac commissos habeat, excessus ipsorum corrigat ac proventus monasterii in usus suos patentes convertat, officiis singulis debite provideri procuret ac omnia spectancia ad spiritualia et ad divinum cultum pre omnibus observari provideat sive sit in ecclesia,

---

<sup>1</sup> Die Wohnung der Mönche in besondern Häusern war der Anfang der Auflösung des Klosters in ein Collegiatstift und war damals in Reichenau schon längere Zeit im Gebrauche, welchem Vorbilde, wie es scheint, die Mönche zu Rheinau gefolgt sind.

ambitu, dormitorio, refectorio ac consimilibus, ac introitum domuum deinceps ibidem commorandi non concedat et omnes janue monasterii debito tempore claudentur, et quod de ordine mendicantium de cetero nullus in nostrum ordinem recipiatur. Precepimus nichilominus districte conventualibus, ut debitam obedienciam observent cum castitate et abdicacione proprietatis, que sunt tria substantialia; diurna pariter et nocturna officia devote et cum bona advertencia, non transcurrando non sincopando nec alter alterum preveniendo peragant. Personas suspectas specialiter mulieres ad monasterium non inducant vel procurent, sine licencia non exeant nec sine brivario; vestes et tonsuras secundum decenciam regularis status deferant; feria quarta et in adventu domini carnes non comedant, et quod nulli intra vel extra monasterium confiteantur sine licencia abbatis, et quod in refectorio et infirmaria ad mensam legant, sed in refectorio carnes non comedant et quod novicii habitum noviciorum usque ad professionem deferant. Item prohibemus omnes conspiraciones contra prelatos nec non contra privatas personas ac etiam infamacionem abbatis omnemque prodicionem secreti capituli atque consilii. Item omnes in dormitorio serato dormiant cameris cancellatis. Item specialiter omnes sine dilacione resignent omnia in manus abbatis, quocunque nomine sorciantur, sive litteras quascunque, ut proprietates de manibus eorum radicitus evellatur. Ut autem dictis facta compensentur et ut cicius in suum debitum perducantur, volumus et districte precipimus, ut reformacionem et constituciones predictas non differant, sed abhinc usque ad proximas octavas pasce perfecte et integre se ad hoc disponant ad servandum refectorium, dormitorio, habitum et tonsuram secundum decenciam regularis habitus et institutionis, exeuntes eciam de suis domibus claves et omnia in manus abbatis resignando. Item ut prior providus et discretus, prout in congregacione aptior poterit inveniri, statim eligatur et ut idem prior tunc sit providus et promptus ad omnem divinum cultum in ecclesia, capitulo et in aliis regularibus disciplinis, ammonicionibus, correctionibus et observanciis, quod si secus fecerit nec emendare curaverit, de officio deponatur et alius loco sui, qui predicta observet surrogetur, et hec de omnibus officialibus volumus intelligi. Item quilibet sacerdos monachus ad minus semel in ebdomade celebret divina, eciam si non esset ebdomadarius, cessante tamen legitimo impedimento. Item novissime omnes alios articulos in processu et constitucionibus Benedicti duodecimi contentos obser-